
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 

N. 87 DEL 04/07/2024  
 
OGGETTO: 
Oneri per l'avvio del procedimento per acquisire l'autorizzazione relativa a “LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PICCOLI TRATTI STRADE RURALI” 
Ubicazione: S.S. 442 - COMUNE DI SENIS_Rif. Anas Contratto 7000000274649 - CS 
78_2024  
Impegno di spesa in favore di ANAS SpA 
Codice CIG:  

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Visti: 
 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

 

Richiamati: 
- il Decreto Sindacale n. 06 del 20.12.2023 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica 

l'Ing. Emanuela Atzori; 
- la deliberazione C.C. n. 4 del 18/01/2024 relativa all' approvazione del Documento Unico Di 

Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 - (art.170, comma 1 del d.lgs.267/2000);  
- la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 - art. 

151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 
- la Deliberazione di G.C. n. n. 14 del 19/02/2024 con la quale, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026; 
- la Deliberazione di G.C. n. 19 del 25/03/2024 con la quale, ai sensi dell'articolo 54 del D.Lgs 30 marzo 

2001, n. 165 ed in attuazione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, è stato approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Senis; 

 

Considerato che: 
 l'istruttoria del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. Emanuela Atzori; 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 
comunale per la disciplina dei controlli interni; 
 

Premesso che, con nota Prot. n.2367 del 25.06.2024, questo Ente richiedeva all’ANAS SpA, tramite indizione di 
conferenza dei servizi, il nulla osta per effettuare una manutenzione straordinaria su due tratti stradali che si 
immettono sulla S.S. 442; 
 
Considerato che con nota Prot. 2401 del 28/06/2024 l’Anas SpA chiede all’Amministrazione di Senis il 
pagamento degli gli oneri previsti per l’avvio del procedimento in esame, che corrispondono ad € 176,08 (totale 
imponibile istruttoria) ed € 140,86 (totale imponibile sopralluogo), per un totale di € 316,94 oltre € 69,73 di IVA 
di Legge al 22% per un importo totale pari a € 386,67; 
 
Considerato che: 
 è necessario provvedere all’impegno della somma di € 386,67 al fine di acquisire l’autorizzazione relativa 

ai lavori di manutenzione straordinaria su due tratti stradali che si immettono sulla S.S. 442; 
 la spesa complessiva di € 386,67 trova copertura finanziaria in carico al cap.570/4/1 del bilancio 2024-

2026–esercizio 2024; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 il codice CIG non è dovuto;  
 
 

DETERMINA 
 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di impegnare in favore della Anas S.p.A. la somma complessiva di € 386,67 che corrispondono ad € 176,08 
(totale imponibile istruttoria) ed € 140,86 (totale imponibile sopralluogo), per un totale di € 316,94 oltre € 69,73 
di IVA di Legge al 22%, per il pagamento degli oneri previsti per l’avvio del procedimento per acquisire 
l’autorizzazione relativa ai lavori di manutenzione straordinaria su due tratti stradali che si immettono sulla S.S. 
442; 
 
Di dare atto che la somma complessiva di € 386,67 trova copertura finanziaria al cap.570/4/1 del bilancio 2024-
2026–esercizio 2024; 
 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg 
consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

  
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
ATZORI EMANUELA 

 
 
  
  
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

.


